_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1693.12.2021

Santo André, 21 de Dezembro de 2021.

Indicações e Requerimento do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 205/2021–G.P. – Proc. 8408/2021, protocolado sob o nº 22081/2021, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva em todo bairro do Parque das Nações,
principalmente na Rua Columbia;

Ofício nº 1127/2021–G.P. – Proc. 1085/2021, protocolado sob o nº 5435/2021, onde solicita realização
de Projeto de Lei com a finalidade de regularização de construções clandestinas na cidade de Santo
André;

Ofício nº 1895/2021–G.P. – Proc. 7344/2021, protocolado sob o nº 18199/2021, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Estrada do Cata Preta e ainda em todo
o bairro Cata Preta;

Ofício nº 1924/2021–G.P. – Proc. 7553/2021, protocolado sob o nº 18971/2021, onde solicita criar um
plano municipal de iluminação pública;

Ofício nº 2133/2021–G.P. – Proc. 8715/2021, protocolado sob o nº 22283/2021, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Alameda São Bernardo – Santa
Teresinha;

Ofício nº 2178/2021–G.P. – Proc. 9063/2021, protocolado sob o nº 23072/2021, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva na Vila Lutécia, principalmente no entorno
do Terminal Vila Luzita;

Ofício nº 2200/2021–G.P. – Proc. 9155/2021, protocolado sob o nº 23486/2021, onde solicita
intensificação do policiamento e respectiva ronda ostensiva em todo bairro do Parque das Nações,
principalmente na Rua Iugoslávia, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1693.12.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1924/2021–G.P. – Proc. 7557/2021, protocolado sob o nº 19044/2021, onde solicita
avaliação técnica visando efetuar manutenção asfáltica urgente na Rua Pindorama, na altura do nº 900
– Parque João Ramalho, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, trata-se de obra de
construção de muro de arrimo na Rua Pindorama que está sendo tratada judicialmente.

Para o início da obra fez-se necessário o remanejamento da rede elétrica da Concessionária
ENEL, que já foi efetuado, permitindo assim a continuidade dos serviços propostos para o
local, a saber: construção de muro de arrimo, adequação da drenagem local e manutenção
asfáltica.

Ofício nº 2083/2021–G.P. – Proc. 8521/2021, protocolado sob o nº 21647/2021, onde solicita
instalação de câmeras de monitoramento na Avenida Martim Francisco, altura do nº 1420, no
cruzamento com a Rua Algeciras – Jardim Utinga, informamos:

• A Secretaria de Segurança Cidadã esclarece que foi intensificado o trâmite do processo para
instalação de novas câmeras de videomonitoramento em todas as regiões da cidade. As
câmeras serão instaladas nos locais com maiores índices de violência, onde há maior fluxo de
pessoas e veículos, nos principais corredores de ônibus e de comércio e nas proximidades de
escolas e unidades de saúde. Os locais são definidos em conjunto com as forças de segurança
do município através do Comitê Integrado de Segurança e interligadas ao Centro de
Operações Integradas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/TAF/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.